JV_________ _ _________
V

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/ I  • О 9. dJpl9 № л о /зл  -.в С

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-559 «О дополни
тельной мере социальной под
держки в Иркутской области
граждан, пострадавшим в ре
зультате чрезвычайной ситуа
ции, сложившейся в результате
паводка, вызванного сильными
дождями, прошедшими в июне
2019 года на территории Ир
кутской области, в виде осво
бождения от внесения платы за
коммунальную услугу по элек
трической энергии»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-559 «О дополни
тельной мере социальной поддержки в Иркутской области граждан, по
страдавшим в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в резуль
тате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне
2019 года на территории Иркутской области, в виде освобождения от вне
сения платы за коммунальную услугу по электрической энергии» в
1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в

2

виде поправок для рассмотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном
заседании Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект
1-е чтение

О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ГРАЖДАН, ПОСТРАДАВШИМ В РЕЗУЛЬТАТЕ

ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ, СЛОЖИВШЕЙСЯ В РЕЗУЛЬТАТЕ
ПАВОДКА, ВЫЗВАННОГО СИЛЬНЫМИ ДОЖДЯМИ, ПРОШЕДШИМИ В
ИЮНЕ 2019 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, В ВИДЕ

ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ВНЕСЕНИЯ ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНУЮ
УСЛУГУ ПО ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии со статьей 26.3-1 Федерального
закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации», статьей 38
Устава Иркутской области устанавливает на территории Иркутской области
дополнительную меру социальной поддержки граждан, пострадавшим в
результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате паводка,
вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на
территории Иркутской области, в виде освобождения от внесения платы за
коммунальную услугу по электрической энергии (далее -  дополнительная
мера социальной поддержки).

Статья 2. Право на дополнительную меру социальной поддержки и
условия ее предоставления

1. Право на дополнительную меру социальной поддержки имеют
граждане, постоянно проживающие в жилых помещениях, которые попали в
зону чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате паводка, вызванного
сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории
Иркутской области, и в которых они зарегистрированы по месту жительства
(далее -  граждане).

Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется
гражданам без подачи ими заявлений.

2. Дополнительная мера социальной поддержки предоставляется за
коммунальную услугу по электрической энергии, потребленную за период с
27 июня 2019 года по 30 сентября 2019 года включительно.

Статья 3. Порядок компенсации выпадающих доходов

Компенсация выпадающих доходов гарантирующих поставщиков
электрической энергии, энергоснабжающих организаций и энергосбытовых
организаций, к числу покупателей электрической энергии (мощности)
которых относится население, возникших вследствие предоставления
дополнительной меры социальной поддержки, осуществляется путем
предоставления им субсидий за счет средств областного бюджета в
установленном бюджетным законодательством порядке.

Статья 4. Финансирование расходов

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона,
осуществляется за счет средств, предусмотренных законом Иркутской
области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и
плановый период, в порядке, установленном бюджетным законодательством.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его
официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 27 июня 2019 года.

Г убернатор
Иркутской области
С.Г. Левченко